colocou a própria vida e de terceiros em risco durante a fuga. 5. Assim, ponderando todos esses elementos e 

considerando que o paciente não possui registros de envolvimento anterior com práticas delitivas, em decisão 

liminar, foi reduzida a importância arbitrada em metade, resultando em R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos 

reais). 6. Após comunicação da decisão à Vara de origem, o paciente recolheu a contracautela, bem como foi 

expedido o alvará de soltura. 7. Ordem concedida em parte, confirmando-se a liminar. (TRF4, HC 

500620777.2020.4.04.0000, SÉTIMA TURMA, Relatora CLÁUDIA CRISTINA CRISTOFANI, juntado aos autos